
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 100/2024 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Περιφέρει-
ας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στους 
Οικισμούς Ζυγό και Νέο Ζυγό του Δήμου Καβά-
λας, στα πλαίσια του έργου «Βελτίωση της οδικής 
ασφάλειας σε επικίνδυνα σημεία του Δήμου Κα-
βάλας».

2 Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου Σοφάδων του Ν. Καρδίτσας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 23078/
15-05-2024 απόφαση του Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μακε-
δονίας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 2869).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

Αριθμ. 80305 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 100/2024 απόφαση 

του Περιφερειακού Συμβουλίου, της Περιφέρει-

ας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, στους 

Οικισμούς Ζυγό και Νέο Ζυγό του Δήμου Καβά-

λας, στα πλαίσια του έργου «Βελτίωση της οδι-

κής ασφάλειας σε επικίνδυνα σημεία του Δήμου 

Καβάλας».

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Toν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κων-
σταντίνου ως Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 94360/01-07-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Α.Δ.Μ.Θ και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμματέα’’ στους 
Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Α.Δ.Μ.Θ.» 
(ΑΔΑ: 9ΒΗ4ΟΡ1Υ-32Ε).

6. Το υπ’ αρ. 265490/29-12-2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με 
τον ορισμό ασκούντος τα καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

7. Την υπ’ αρ.  65172/31-05-2024 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης «Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού 
του Περικλή, κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με 
βαθμό Α’, από τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυν-
σης Πολιτικής Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Διεύθυνση 
Υδάτων Κεντρικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως 
Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χω-
ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της 
Α.Δ.Μ.-Θ.» (ΑΔΑ: ΡΧΚΓΟΡ1Υ-5Λ6).

8. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις 
διατάξεων του ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4389

44735



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44736 Τεύχος B’ 4389/26.07.2024

10. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

11. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

12. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή υπουργική από-
φαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

13. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

14. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

15. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου  40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

16. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 
1561/2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’  αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης ’’Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών’’ (Β’ 2621)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα την παρ. 3α του άρθρου 25 αυτής.

17. Τη μελέτη προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας στα πλαίσια του έργου «Βελτίωση της οδικής 
ασφάλειας σε επικίνδυνα σημεία του Δήμου Καβάλας» 
στη θέση: κόμβος οικισμού Νέου Ζυγού (Τεχνική Έκθεση 
και Οριζοντιογραφίες με αριθμό: 0,1,2,3,4,5,6,7) όπως 
ελέγχθηκε, συμπληρώθηκε, υπογράφηκε, θεωρήθηκε 
και εγκρίθηκε από την ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας.

18. Τη μελέτη προσωρινών μέτρων ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας στα πλαίσια του έργου: «Βελτίωση της οδικής 
ασφάλειας σε επικίνδυνα σημεία του Δήμου Καβάλας» 
για την ανακατασκευή της Επαρχιακής οδού Αμυγδαλε-
ώνα-Λυκόστομου εντός οικισμού Ζυγού (Τεχνική Έκθε-
ση και Οριζοντιογραφίες Ο.1., Ο.2.2., Ο.2.3., Ο.3.1., Ο.3.2, 
Ο.Φ.1, Ο.Φ..2, Ο.Φ.3) όπως ελέγχθηκε, συμπληρώθηκε, 
υπογράφηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από την ΔΤΕ ΠΕ 
Καβάλας.

19. Την υπ’ αρ. 189476/4269/17-06-2024 εισήγηση 
της ΔΤΕ ΠΕ Καβάλας «Έγκριση εργοταξιακής σήμανσης 
έργου ’’Βελτίωση της οδικής ασφάλειας σε επικίνδυνα 
σημεία του Δήμου Καβάλας’’, στον Οικισμό Ζυγού και 
Ν. Ζυγού του Δήμου Καβάλας».

20. Το υπ’ αρ. 77610/10-07-2024 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομότυ-

πο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 100/26-06-2024 
(ΑΔΑ:ΨΓΠΝ7ΛΒ-7ΤΜ) απόφασης του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

21. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την επιλογή, το μέγε-
θος και το χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων 
ανήκει αποκλειστικά στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Καβάλας, η οποία είναι ο αρμόδιος φορέας υλοποί-
ησης του έργου.

22. Το γεγονός ότι το εν λόγω έργο αφορά σε εθνικό 
οδικό δίκτυο.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 100/2024 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου, της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας και Θράκης, στους Οικισμούς Ζυγό και Νέο Ζυγό 
του Δήμου Καβάλας, για την ανακατασκευή της Επαρχι-
ακής οδού Αμυγδαλεώνα-Λυκόστομου εντός οικισμού 
Ζυγού και για την κατασκευή νέου κόμβου στον οικισμό 
Νέο Ζυγό, στα πλαίσια του έργου: «Βελτίωση της οδικής 
ασφάλειας σε επικίνδυνα σημεία του Δήμου Καβάλας».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (8ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνο-
δεύει την απόφαση του θέματος (17ο έως 20ο σχ.), εφό-
σον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα ισχύ-
σουν έως την 18η Μαρτίου 2025. Στα πλαίσια του έρ-
γου: «Βελτίωση της οδικής ασφάλειας σε επικίνδυνα 
σημεία του Δήμου Καβάλας» πρόκειται Α. Να ανακατα-
σκευαστεί η Επαρχιακής οδού Αμυγδαλεώνα-Λυκόστο-
μου εντός οικισμού Ζυγού: Η οδός διατρέχει περιοχή 
εντός οικισμοί και εξυπηρετεί τις κινήσεις πρόσβασης 
στα πολεοδομικά πολύγωνα της πόλης. Συνεπώς ανή-
κουν στην ομάδα οδών Γ (Πίνακας 2-1 ΟΜΟΕ-ΛΚΟΔ). 
Επειδή εξυπηρετεί ταυτόχρονα και διαμπερείς κινή-
σεις σύνδεσης κατατάσσεται στην λειτουργική βαθμί-
δα III. 1) Εργασίες καθαίρεσης κεντρικής νησίδας: Οι 
σχετικές εργασίες διαχωρίζονται σε 12 φάσεις, μία για 
κάθε νησίδα που καθαιρείται. Διαμορφώνεται ζώνη 
εργασιών στον άξονα του δρόμου και η κυκλοφορία 
διέρχεται παράπλευρα της εργοταξιακής ζώνης με δι-
αχωρισμένα τα δύο ρεύματα. 2) Εργασίες κατασκευής 
πεζοδρομίων Οι σχετικές εργασίες διαχωρίζονται σε 
32 φάσεις, μία για κάθε πεζοδρόμιο από κάθετη σε 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44737Τεύχος B’ 4389/26.07.2024

κάθετη οδό. Διαμορφώνεται ζώνη εργασιών προς την 
πλευρά του κατασκευαζόμενου πεζοδρομίου και η δι-
ερχόμενη κυκλοφορία διπλής κατεύθυνσης, διέρχεται 
παράπλευρα της ζώνης εργασιών. 3) Εργασίες ασφαλ-
τόστρωσης. Οι σχετικές εργασίες διαχωρίζονται σε 10 
φάσεις κατασκευής. Εκτός από τις δύο πρώτες και τις 
δύο τελευταίες φάσεις ασφαλτόστρωσης, στις υπό-
λοιπες καταλαμβάνεται πλήρως το οδόστρωμα και η 
διαμπερής κυκλοφορία εξυπηρετείται μέσω της οδού 
Κ. Καραμανλή που παρακάμπτει τις ζώνες εργασιών. Σε 
κάθε φάση εκτελείται το σύνολο των εργασιών, ώστε 
να μην απαιτείται η μελλοντική κατάλληψη οδοστρώ-
ματος. και Β. Να κατασκευαστεί νέος κόμβος στον οι-
κισμό Νέο Ζυγό σε θέση υφιστάμενης αδιαμόρφωτης 
συμβολής του οδικού δικτύου του οικισμού με την 
επαρχιακή οδό: Οι εργασίες θα ολοκληρωθούν σε 11 
φάσεις κατασκευής. Στις φάσεις 1 έως 5 εφαρμόζονται 
(με παραλλαγές) τα τυπικά σχήματα των ΟΜΟΕ 7 που 
αφορούν εργασίες μακράς διάρκειας σε υπεραστικές 
οδούς, με παράπλευρη διέλευση της κυκλοφορίας. Στις 
φάσεις 6 έως 8, εφαρμόζονται διατάξεις εργοταξιακής 
σήμανσης εργασιών μακράς διάρκειας σε αστικές περι-
οχές καθώς οι εργασίες γίνονται εξ’ ολοκλήρου σε οδικό 
τμήμα εντός του οικισμού. Στις φάσεις 9 και 10, επειδή 
η ύπαρξη των κατασκευασμένων πλέον νησίδων του 
κυρίως άξονα, δεν επιτρέπουν την εξασφάλιση επιφα-
νειών για εξυπηρέτηση διπλής διερχόμενης κυκλοφο-
ρίας, αυτή θα εξυπηρετείται εναλάξ με εργοταξιακούς 
φωτεινούς σηματοδότες. Στην φάση 11 προβλέπεται 
αποκλειστικά η ασφαλτόστρωση του δευτερεύοντος 
κλάδου. Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της 
σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
αρχομένης από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 
της Αστυνομικής Διεύθυνσης Καβάλας, ενώ ο ανάδοχος 
έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως όλους 
τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο Τμήμα Τροχαίας, 
Δήμο Καβάλας, αρμόδιο ΚΤΕΛ κ.λπ.) για την έναρξή 
τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της ισχύος της 
παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η οδός θα 
αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για τη σήμανση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση αρμό-
διος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Οι ανωτέρω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις καθώς και η 
αντίστοιχη εργοταξιακή σήμανση θα υλοποιούνται κατά 
περίπτωση, ανάλογα με την πρόοδο των εργασιών σύμ-
φωνα με τα συνημμένα σχέδια και είναι οι ελάχιστα απα-
ραίτητες για την απρόσκοπτη και ασφαλή υλοποίηση 
των κατασκευαστικών εργασιών του έργου του θέματος.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

3. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011) και συγκεκριμένα θα εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις του Τεύχους 7 των ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ, 
τα τυπικά σχέδια, προσαρμοσμένα στα ιδιαίτερα χαρα-
κτηριστικά του υπό παρέμβαση οδικού δικτύου.

4. Όλα τα οχήματα που κινούνταν στο οδικό δίκτυο 
πριν την έναρξη των εργασιών, θα συνεχίσουν να κι-
νούνται και κατά την διάρκεια αυτών, χωρίς να υπάρχει 
κάποιος περιορισμός ως προς το μέγεθος ή το είδος του 
οχήματος.

5. Ανάλογα με τις συνθήκες των εργασιών, θα υπάρχει 
παρουσία επαρκώς εξοπλισμένων σημαιοφόρων, για την 
ρύθμιση της κυκλοφορίας στην εναλλάξ κίνηση αλλά και 
για την ρύθμιση της εγκάρσιας κυκλοφορίας των κόμβων 
και συμβολών, οι οποίοι θα βρίσκονται στην αρχή και στο 
τέλος των τμημάτων εκτέλεσης εργασιών.

6. Μετά το πέρας των εργασιών κάθε φάσης εργασιών 
και ανάλογα με τη φύση των εργασιών που εκτελούνται 
στην περιοχή, θα υπάρχει μέριμνα ώστε το τμήμα της 
οδού που είχε καταληφθεί για την υλοποίησή τους, να 
αποδίδεται πλήρως στην κυκλοφορία με ασφάλεια, με 
την τοποθέτηση της προβλεπόμενης οριζόντιας και κα-
τακόρυφης σήμανσης.

7. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

8. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση επιχειρήσεων που τυχόν επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

9. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

10. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

11. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.

12. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων του θέματος έχει η Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας, η οποία 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητά του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

13. Η προσωρινή σήμανση κατά τη διάρκεια των έρ-
γων, θα γίνει σύμφωνα με την τεχνική περιγραφή και 
τα συνημμένα σκαριφήματα τοποθέτησης σήμανσης 
που συνοδεύει την αίτηση της εταιρείας και ελέγχθηκε 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας. Επισημαίνεται ότι η προσωρινή σή-
μανση αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του αναδόχου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44738 Τεύχος B’ 4389/26.07.2024

απορρέουσα από την κείμενη νομοθεσία περί δημοσίων 
έργων και θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/83 (Β’ 121/1983) από-
φαση Υπουργού Δημοσίων Έργων και την υπό στοιχεία 
ΔΙΠΑΔ/οικ/502/1-7-03 «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής 
Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946). Επί-
σης η ευθύνη, αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύ-
χημα συμβεί κατά την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον 
ανάδοχο.

14. Η χρονική διάρκεια εκτέλεσης των ανωτέρω εργα-
σιών θα αρχίζει από την ημερομηνία έκδοσης της σχετι-
κής απόφασης της αρμόδιας αστυνομικής διεύθυνσης 
(ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΒΑΛΑΣ ΤΜΗΜΑ ΤΡΟΧΑΙ-
ΑΣ ΚΑΒΑΛΑΣ) και για όλη την διάρκεια υλοποίησης του 
έργου του θέματος. Σας πληροφορούμε ότι ανάλογα με 
την πρόοδο εκτέλεσης του έργου λόγω καιρικών συνθη-
κών, ενδέχεται να ολοκληρωθούν οι εργασίες νωρίτερα 
ή και αργότερα λόγω παρατάσεων, πράγμα που θα σας 
γνωστοποιηθεί εγγράφως.

15. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

16. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

17. Ο σχεδιασμός των ρυθμίσεων έγινε με τέτοιο τρόπο 
ώστε να μην απαιτούνται σηματωροί για τη ρύθμιση 
της κυκλοφορίας, καθώς όπου απαιτείται παραχώρηση 
προτεραιότητας αυτή γίνεται με εργοταξιακούς φωτει-
νούς σηματοδότες. Όμως σηματωροί θα υπάρχουν στα 
πέρατα κάθε φάσης αυστηρά στεκόμενοι εκτός οδο-
στρώματος με σκοπό απλώς να εφιστούν την προσοχή 
στους οδηγούς για τα έκτακτα μέτρα ρύθμισης ως ένα 
επικουρικό μέτρο προειδοποίησης κινδύνου.

18. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών όταν 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις 
που τυχόν απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλο-
φορίας με μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, αυτοί θα 
φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρτυση για 
την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη και αποτελε-
σματική προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρμοζό-
μενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

19. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημά-
των του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός 
εργασίας να είναι υψηλής ευκρίνειας σύμφωνα με την 
οδηγία UNI ΕΝ 471.

20. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων τόσο από την 
ανάδοχο εταιρεία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

21. Ο ανάδοχος του έργου, υπό την επίβλεψη της ΔΤΕ 
της ΠΕ Καβάλας ως αρμόδιας υπηρεσίας για τη συντή-
ρηση του Εθνικού δικτύου, υποχρεούται σε όλη τη δι-
άρκεια της εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να 
συντηρεί σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τις 
εγκεκριμένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμαν-
σης εκτελούμενων έργων εντός και εκτός κατοικημένης 
περιοχής (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011) όπως ισχύουν 
σήμερα, τις απαιτούμενες πινακίδες σήμανσης, φανούς, 
ανακλαστικά, κ.λπ. ώστε να εξασφαλίζεται, με αποκλει-
στική του μέριμνα και ευθύνη, η ομαλή και ασφαλής 
διεξαγωγή της κυκλοφορίας των οχημάτων και πεζών 
στην περιοχή των εκτελούμενων έργων.

22. Για την λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 
Δημοσίων Έργων καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: Στην Ε.Σ.Υ. του 
έργου, στο άρθρο 37 παρ. 7 του ν. 3669/2008 Κ.Δ.Ε., στα 
π.δ. 395 και 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφά-
λειας και υγείας εργαζομένων» (Α’ 220).

23. Η σήμανση κάθε φάσης θα παραμένει αναλλοίωτη 
μέχρι την πλήρη περαίωση των εργασιών που προβλέπο-
νται για την συγκεκριμένη φάση. Η φύση των εργασιών 
περιλαμβάνουν εργασίες κατασκευής οδοστρώματος 
και δεν είναι δυνατή η άμεση αποκατάσταση του οδο-
στρώματος στη πρότερη κατάσταση, στην περίπτωση 
απρόβλεπτων 6 καταστάσεων που επιτάσσουν την δια-
κοπή των εργασιών (πχ δυσμενείς καιρικές συνθήκες, μη 
λειτουργία ασφαλτικών συγκροτημάτων κ.λπ.). Συνεπώς 
ασχέτως με το αν οι εργασίες κάθε φάσης προγραμμα-
τίζονται να περαιωθούν εντός του ημερήσιου ωραρίου, 
πρέπει πάντα η σήμανση να είναι ικανή να παραμένει και 
κατά την διάρκεια της νύχτας. Για κάθε φάση εργασιών, 
το κατασκευασθέν τμήμα πρέπει να αποδίδεται σε κυ-
κλοφορία μετά την διάστρωση των τελικών ασφαλτικών 
στρώσεων.

24. Ο ανάδοχος του έργου, υποχρεούται σε όλη τη 
διάρκεια της εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί 
και να συντηρεί σύμφωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία 
και τις εγκεκριμένες Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγρα-
φές σήμανσης εκτελούμενων έργων (Β’ 946/2003 και 
Β’ 905/2011) όπως ισχύουν σήμερα, τις απαιτούμενες 
πινακίδες σήμανσης, πλαστικοί αντανακλαστικοί κώνοι, 
ρυμουλκούμενο στοιχείο με πινακίδα και φωτεινό βέλος 
εκτροπής μικρού μεγέθους κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, 
με αποκλειστική του μέριμνα και ευθύνη, η ομαλή και 
ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας των οχημάτων 
και πεζών στην περιοχή των εκτελουμένων έργων. Θα 
υπάρχει προσωπικό του Αναδόχου, όποτε απαιτείται, για 
την ρύθμιση της κυκλοφορίας, με τον κατάλληλο εξοπλι-
σμό (ανακλαστική ενδυμασία, κ.λπ.). Τα κατασκευαστικά 
χαρακτηριστικά των πινακίδων όπως μέγεθος, χρώμα, 
υλικό κατασκευής και στήριξη θα είναι αυτά που προ-
βλέπονται στις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης 
Εκτελούμενων Έργων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Έργων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44739Τεύχος B’ 4389/26.07.2024

25. Η έγκριση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλ-
λες άδειες ή εγκρίσεις.

26. Η ΔΤΕ της ΠΕ Καβάλας και ο Ανάδοχος του έργου 
είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

27. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα 
έγκριση της υπηρεσίας μας, παρακαλούνται να παρακο-
λουθούν την ακριβή εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια 
των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 76 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 18 Ιουλίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 42449 (2)
Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-

ρεσίας του Δήμου Σοφάδων του Ν. Καρδίτσας. 

 O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
Α. 
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Tο άρθρο 10 του ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδι-
κα κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(Α’ 143).

3. Τα άρθρα 1, 63, 65, 94, 95, 97, 98 και 280 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

5. Τον ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

6. Τα άρθρα 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
7. Τα άρθρα 9, 27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163).
8. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 

σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

9. Το π.δ.138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231). 

B.
1. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

2. Την υπ’ αρ.: 6964/30.01.2023 απόφαση «Μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με 
εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας” στον Προϊστάμενο ή στην 
Προϊσταμένη της Γενικής Διευθύνσεως Εσωτερικής 
Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστα-
μένες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέρω Γενικής 
Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.-Στ.Ε.)» (Β’ 553 - Α.Δ.Α.: 
ΨΤΚΑΟΡ10-ΑΤ6).

3. Την υπ’ αρ. 10372/125421/08-08-2017 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας «Ορισμός της Βασιλικής Ποτούλη του 
Ιωάννη ως αναπληρώτριας Προϊσταμένης, στο Τμήμα 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Νομικών Προσώπων Λάρι-
σας της Διεύθυνσης Διοίκησης».

4. Την υπ’  αρ. 1271/2023/αρ. πρωτ.: οικ.102775/ 
28.11.2023 (Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6- ΩΘΤ) εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώ-
πων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονά-
δων και θέσεων προσωπικού στους Δήμους».

5. Την υπ’ αρ.: 18742/114507/13.10.2011 (Β’ 2397 - 
Α.Δ.Α.: 457ΡΟΡ10-1ΑΖ) απόφαση της Γενικής Γραμματέ-
ως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, περί έγκρισης του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Σοφάδων, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 55/2014  - Α.Δ.Α.: 
ΒΙΨ1ΟΡ10-ΜΑΙ), (Β’ 1703/2017 - Α.Δ.Α.: 7ΜΣΝΟΡ10-ΚΚΞ), 
(Β’ 491/2019 - Α.Δ.Α.: ΩΟΞΚΟΡ10-45Ι), (Β’ 3748/2020 - 
Α.Δ.Α.: 67ΧΔΟΡ10-ΩΙΔ).

6. Την υπ’ αρ. 103/02.01.2024 απόφαση τoυ Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας «Αυτοδίκαιη κατάργηση του Ν.Π.Δ.Δ. του Δή-
μου Σοφάδων του Νομού Καρδίτσας, με την επωνυμία 
’’Δημοτικός Οργανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού και 
Περιβάλλοντος (Δ.Ο.Π.Α.Π.Σ.)’’ και της Κοινωφελούς 
Επιχείρησης με την επωνυμία ’’Δημοτική Κοινωφελής 
Επιχείρηση Δήμου Σοφάδων’’», που δημοσιεύθηκε στο 
Β’ 31 (Α.Δ.Α.: Ψ8ΣΒΟΡ10-ΖΤΤ).

7. Την υπ’ αρ. 101/17.06.2024 (Α.Δ.Α.: Ψ5ΞΞΩ1Μ-ΗΡΖ) 
απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Σοφάδων 
με την οποία αποφασίστηκε ομοφώνως να εισηγηθεί στο 
Δημοτικό Συμβούλιο την τροποποίηση του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Σοφάδων, κα-
τόπιν κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Σοφάδων, 
με την επωνυμία: «Δημοτικός Οργανισμός Πολιτισμού 
Αθλητισμού και Περιβάλλοντος (Δ.Ο.Π.Α.Π.Σ.)» και την 
λύση της Κοινωφελούς Επιχείρησης, με την επωνυμία: 
«Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Σοφάδων 
(ΔΗ.ΚΟΙ.Ε.Δ.Σ.)».

8. Την υπ’ αρ. 76/09.07.2024 γνωμοδότηση από το 
3/09.07.2024 πρακτικό του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44740 Τεύχος B’ 4389/26.07.2024

Προσωπικού Ο.Τ.Α. Ν. Καρδίτσας, το οποίο γνωμοδότη-
σε ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Σοφάδων, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 108/2024 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Σοφάδων.

9. Την υπ’ αρ. 108/18.06.2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Σοφάδων, από το πρακτικό της 
υπ’ αρ. 15/18.06.2024 συνεδρίασης του Δ.Σ. Σοφάδων, 
περί έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Σοφάδων, λόγω κα-
τάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. (Δ.Ο.Π.Α.Π.Σ.) και την λύση της 
Κοινωφελούς Επιχείρησης (ΔΗ.ΚΟΙ.Ε.Δ.Σ.).

10. Την υπ’ αρ. 6503/03.06.2024 βεβαίωση του Τμήμα-
τος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Σοφάδων, ότι 
με την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου Σοφάδων προκαλείται δαπάνη 
για την μισθοδοσία του προσωπικού που μεταφέρεται 
από το καταργημένο Ν.Π.Δ.Δ. και της λυθείσας Κοινω-
φελούς Επιχείρησης και έχουν προβλεφθεί πιστώσεις 
στον προϋπολογισμό του Δήμου Σοφάδων για το έτος 
2024 και ανάλογες πιστώσεις θα προβλεφθούν και για 
τα επόμενα έτη, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’  αρ. 108/18.06.2024 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σοφάδων του 
Ν. Καρδίτσας, περί έγκρισης τροποποίησης του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου 
Σοφάδων (Β’ 2397 - Α.Δ.Α.: 457ΡΟΡ10-1ΑΖ), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 55/2014 - Α.Δ.Α.: ΒΙΨ1ΟΡ10-
ΜΑΙ), (Β’ 1703/2017 - Α.Δ.Α.: 7ΜΣΝΟΡ10-ΚΚΞ), (Β’ 491/
2019 - Α.Δ.Α.: ΩΟΞΚΟΡ10-45Ι), (Β’ 3748/2020 - Α.Δ.Α.: 
67ΧΔΟΡ10-ΩΙΔ), κατόπιν της κατάργησης του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Σοφάδων, με την επωνυμία: «Δημοτικός Ορ-
γανισμός Πολιτισμού Αθλητισμού και Περιβάλλοντος 
(Δ.Ο.Π.Α.Π.Σ.)» και της λύσης της Κοινωφελούς Επιχείρη-
σης, με την επωνυμία: «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρη-
ση Δήμου Σοφάδων (ΔΗ.ΚΟΙ.Ε.Δ.Σ.)», ως εξής:

Α. Εντάσσει την άσκηση των αρμοδιοτήτων του καταρ-
γούμενου Ν.Π. με την επωνυμία «Δημοτικός Οργανισμός 
Πολιτισμού Αθλητισμού και Περιβάλλοντος Σοφάδων 
(Δ.Ο.Π.Α.Π.Σ.)» και της λυθείσας Κοινωφελούς Επιχείρη-
σης με την επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής Επιχείρηση 
Δήμου Σοφάδων» (ΔΗ.ΚΟΙ.Ε.Δ.Σ.) στο Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού, με τις 
αρμοδιότητες του οποίου είναι συναφείς.

Β. Συγκεκριμένα
Στο:
Μέρος 2ο: «ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ»
Κεφάλαιο 2.1 «ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕ-

ΣΙΩΝ»
Ενότητα Δ: «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ»

Άρθρο 11ο
Αρμοδιότητες Αυτοτελούς Τμήματος Κοινωνικής Προ-

στασίας, Παιδείας και Πολιτισμού Παράγραφος (α) Αρ-
μοδιότητες Γραφείου Κοινωνικής Πολιτικής και Ισότητας 
των Φύλων Υποπαράγραφος (Αρμοδιότητες Εφαρμογής 
Προγραμμάτων Κοινωνικής Προστασίας). 

ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ

Εδάφιο 4: «Επιμελείται της λειτουργίας: α) των Παιδι-
κών Σταθμών, β) των Κ.Α.Π.Η. γ) της Μουσικής Σχολής 
δ) του Κέντρου Κοινότητας με το παράρτημα ΡΟΜΑ».

Παράγραφος (β) Αρμοδιότητες Γραφείου Προστασίας 
και Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας.

ΠΡΟΣΤΙΘΕΤΑΙ
Εδάφιο 4: «Επιμελείται της λειτουργίας της Τράπεζας 

Αίματος του Δήμου».
Στο:
ΜΕΡΟΣ 1o: «ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ»
2. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΤΩΝ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΕΝΟΤΗΤΩΝ
1. Αυτοτελές Γραφείο Δημάρχου, Επικοινωνίας, Δημο-

σίων Σχέσεων και Διοικητικής Βοήθειας 
ΣΥΣΤΗΝΕΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) θέση ΔΕ Υπάλληλος Γραφείου (Ι.Δ.Α.Χ.)
8. Τμήμα Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πο-

λιτισμού 
α) Γραφείο Κοινωνικής Πολιτικής και Ισότητας των 

Φύλων 
ΣΥΣΤΗΝΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Δύο (2) θέσεις ΠΕ Νηπιαγωγών 
Μία (1) θέση TE Εργοθεραπείας
Τρείς (3) θέσεις ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας
Μία (1) θέση ΥΕ Προσωπικού Εστίασης/Προσωπικού 

Μαγειρείων 
Μία (1) θέση ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτε-

ρικών Χώρων 
Μία (1) θέση ΔΕ Βοηθών Βρεφονηπιοκόμων
Μία (1) θέση ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας/Κοινωνικών Λει-

τουργών (Ι.Δ.Α.Χ.)
9. Διεύθυνση Διοιητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
α) Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
- Γραφείο Ανθρώπινου Δυναμικού και Διοικητικής 

Μέριμνας 
ΣΥΣΤΗΝΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) θέση ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού
- Γραφείο Δημοτικής Κατάστασης και Ληξιαρχείου 
ΣΥΣΤΗΝΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) θέση ΔΕ Υπάλληλος Γραφείου (Ι.Δ.Α.Χ.) 
Δύο (2) Θέσεις ΔΕ Δακτυλογράφων (Ι.Δ.Α.Χ.)
γ) Τμήμα Οικονομικών Υπηρεσιών
- Γραφείο Λογιστηρίου, Προϋπολογισμού και Προμη-

θειών 
ΣΥΣΤΗΝΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) θέση ΤΕ Υπάλληλος Γραφείου (Ι.Δ.Α.Χ.) 
Μία (1) θέση ΔΕ Υπάλληλος Γραφείου (Ι.Δ.Α.Χ.)
- Γραφείο Εσόδων και Περιουσίας 
ΣΥΣΤΗΝΕΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) Θέση ΔΕ Υπάλληλος Γραφείου (Ι.Δ.Α.Χ.)
15. Εποχιακό Προσωπικό 
ΣΥΣΤΗΝΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Τριάντα Πέντε (35) θέσεις εποχιακού προσωπικού με 

σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρό-
νου, διαφόρων ειδικοτήτων.

Στο:
ΜΕΡΟΣ 4ο
ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44741Τεύχος B’ 4389/26.07.2024

Άρθρο 20ο
ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

2. Στην κατηγορία Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης υπά-
γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Δύο (2) θέσεις ΠΕ Νηπιαγωγών
3. Στην κατηγορία Τεχνολογικής Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) θέση ΤΕ Εργοθεραπείας
Τρείς (3) Θέσεις ΤΕ Παιδαγωγών Πρώιμης Παιδικής 

Ηλικίας.
4. Στην κατηγορία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) θέση ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού
Μία (1) θέση ΔΕ Βρεφονηπιοκόμων (προσωποπαγής)
5. Στην κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης υπά-

γονται οι εξής κλάδοι και προβλέπονται αντίστοιχα οι 
παρακάτω θέσεις:

ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) θέση ΥΕ Προσωπικού Εστίασης/Προσωπικού 

Μαγειρείων
Μία (1) Θέση ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτε-

ρικών Χώρων.

Άρθρο 21ο
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

1. Προβλέπονται οι παρακάτω θέσεις που καλύπτονται 
από προσωπικό με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.):

ΠΡΟΒΛΕΠΟΝΤΑΙ ΕΠΙΠΛΕΟΝ
Μία (1) θέση ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας/Κοινωνικών Λει-

τουργών 
Μία (1) θέση ΤΕ Υπάλληλος Γραφείου
Τέσσερις (4) θέσεις ΔΕ Υπάλληλος Γραφείου 
Δύο (2) θέσεις ΔΕ Δακτυλογράφων.

Άρθρο 22ο
ΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΟΡΙΣΜΕΝΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Αυξάνεται από τριάντα και γίνονται εξήντα πέντε (65) 
η πρόβλεψη θέσεων προσωπικού με σύμβαση εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διαφόρων 
ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχικών ή άλλων 
περιοδικών αναγκών καθώς και για κάλυψη αναγκών 
ανταποδοτικού χαρακτήρα, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Για την δαπάνη μισθοδοσίας του ως άνω προσωπι-
κού έχει προβλεφθεί πίστωση στον προϋπολογισμό 
του Δήμου Σοφάδων για το έτος 2024 στους κάτωθι 
Κ.Α.:

- Κ.Α.: 10-6021.02 Τακτικές Αποδοχές ΙΔΑΧ ΔΗΚΟΙΔΣ 
με ποσό 78.000€

- Κ.Α.: 10-6052.01 Εργοδοτικές Εισφορές ΙΔΑΧ ΔΗ-
ΚΟΙΕΔΣ με ποσό 18.000€

- Κ.Α.: 15-6011.02 Τακτικές Αποδοχές Υπαλλήλων Παι-
δικών Σταθμών με ποσό 210.000€

- Κ.Α.: 15-6051.02 Εργοδοτικές Εισφορές Υπαλλήλων 
Παιδικών Σταθμών με ποσό 43.000€

- Κ.Α.: 15-6021.01 Τακτικές Αποδοχές Υπαλλήλων ΔΟ-
ΠΑΠΣ με ποσό 20.250€

- Κ.Α.: 15-6052.01 Εργοδοτικές Εισφορές Υπαλλήλων 
ΔΟΠΑΠΣ με ποσό 4.500€

- Κ.Α.: 15-6041.00 Τακτικές Αποδοχές Καθηγητών Μου-
σικής Σχολής με ποσό 9.750€

- Κ.Α.: 15-6054.00 Εργοδοτικές Εισφορές Καθηγητών 
Μουσικής Σχολής με ποσό 2.175€

- Κ.Α.: 15-6041.02 Τακτικές Αποδοχές Πρόγραμμα 
ΟΑΕΔ με ποσό 142.675,36€

- Κ.Α.: 15-6054.02 Εργοδοτικές Εισφορές Πρόγραμμα 
ΟΑΕΔ με ποσό 40.924,38€

- Κ.Α.: 15-6041.03 Τακτικές Αποδοχές Πρόγραμμα 
ΟΑΕΔ ΑΜΕΑ ΔΗΚΟΙΕΔΣ με ποσό 28.952,56€

- Κ.Α.: 15-6054.03 Εργοδοτικές Εισφορές Πρόγραμμα 
ΟΑΕΔ ΑΜΕΑ ΔΗΚΟΙΕΔΣ με ποσό 7.009,94€

- Κ.Α.: 60-6041.00 Τακτικές Αποδοχές υπαλλήλου ΙΔΟΧ 
ΕΣΠΑ Παιδικοί Σταθμοί με ποσό 11.712€€

- Κ.Α.: 60-6054.01 Εργοδοτικές Εισφορές Πρόγραμμα 
ΙΔΟΧ ΕΣΠΑ Παιδικοί Σταθμοί με ποσό 3.000€

- Κ.Α.: 60-6041.01 Τακτικές Αποδοχές υπαλλήλου ΙΔΟΧ 
ΕΣΠΑ Κέντρα Κοινότητας με ποσό 52.000€

- Κ.Α.: 60-6054.02 Εργοδοτικές Εισφορές Πρόγραμμα 
ΙΔΟΧ ΕΣΠΑ Κέντρα Κοινότητας με ποσό 12.000€

- Κ.Α.: 60-6041.02 Τακτικές Αποδοχές υπαλλήλου ΕΣΠΑ 
Παράρτημα ΡΟΜΑ με ποσό 87.000€

- Κ.Α.: 60-6054.03 Εργοδοτικές Εισφορές Πρόγραμμα 
ΕΣΠΑ Παράρτημα ΡΟΜΑ με ποσό 20.000€

Για τα επόμενα έτη θα προβλεφθούν αντίστοιχες Πι-
στώσεις.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 18742/114507/13.10.2011 
(Β’ 2397 - Α.Δ.Α.: 457ΡΟΡ10-1ΑΖ) απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-
ας - Στερεάς Ελλάδας, περί έγκρισης του Ο.Ε.Υ. του Δήμου 
Σοφάδων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Β’ 55/2014 - 
Α.Δ.Α.: ΒΙΨ1ΟΡ10-ΜΑΙ), (Β’ 1703/2017 - Α.Δ.Α.: 7ΜΣΝΟΡ10-
ΚΚΞ), (Β’ 491/2019 - Α.Δ.Α.: ΩΟΞΚΟΡ10-45Ι), (Β’ 3748/
2020 - Α.Δ.Α.: 67ΧΔΟΡ10-ΩΙΔ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 19 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
του Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και Νομικών Προσώπων Λάρισας

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΟΤΟΥΛΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44742 Τεύχος B’ 4389/26.07.2024

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3) 

   Στην υπ’ αρ. 23078/15-05-2024 απόφαση του Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 2869), στη σελίδα 29955, στον Πίνακα 

με τίτλο «Οι ειδικότητες και το πλήθος αυτών είναι ως 
εξής:» στην στήλη «ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ» στην τελευταία σειρά 
του πίνακα, διορθώνεται,

το εσφαλμένο: «Δ/Ε ΓΕΩΠΟΝΩΝ»,
στο ορθό: «Π/Ε ΓΕΩΠΟΝΩΝ».

  (Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 
Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043892607240008*


		2024-07-26T12:53:23+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




